
بامداد بیات تشییع شد
صبح دیــروز پیکر بامــداد بیات بر 
دوش دوستانش، حامی و مانی رهنما 

تشییع شد.
بابک صحرایی، دوست این هنرمند، 
دلیل مرگ او را سکته مغزی در تنهایی 
اعلام کرده بود. این اتفاق در حالی رخ 
داده است که بامداد بیات فقط ۴۰ سال 

داشت.
ســایه ســیاه مرگ به خودی خود 
ســنگین اســت، اما وقتــی جوانی را 
با خــود می برد، ســنگینی آن بیشــتر 
می شــود. حالا بامداد بیات در اتفاقی 
تلــخ در عنفــوان جوانــی، بــه پدر و 
بــرادرش پیوســت  و پیکــر او که روی 
دوش دوســتانش حمــل می شــد، در 

خانه ابدی خود آرام گرفت.
بــه گــزارش ایســنا، بابــک بیات، 
آهنگ ســاز سرشــناس ایرانی، سال ها 
پیش در حالی که یکــی از فرزندانش 
فقط ۱۰ ســال داشــت، او را از دســت 
داد. امروز اما بابک بیات دیگر نیســت 
که بار دیگر شــاهد افتادن ســایه سیاه 
مرگ بر خانواده اش باشــد و یکی دیگر 
از فرزنــدان خــود را در حالی که هنوز 

جوان است، به دست خاک بسپارد.
بامداد بیات در حالی که دوستانش، 
حامی و مانی رهنما، با دلی اندوهگین 
و آکنده از غم پیکــر بی جان او را روی 
دوش هــای خود حمــل می کردند، در 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا (س) در 

کنار پدرش به خاک سپرده شد.
بــود که  بیــات هنرمندی  بامــداد 
مشق موسیقی را از کودکی نزد پدرش 
اســتاد  اصلی تریــن  را  او  و  آموختــه 
خود می دانســت. او در ۱۱ ســالگی به 
هنرستان موســیقی رفت و به تحصیل 
پرداخت. اما از اواســط دوره دبیرستان 
برای ادامه تحصیل به کانادا مهاجرت 
کــرد و در آنجا دیپلم موســیقی را در 
رشته موســیقی جاز از دانشگاه تورنتو 

دریافت کرد.
او در ســاخت آثار متعــدد پدرش 
همراهی و مشــارکت داشــته اســت، 
همچنین در ســاخت موســیقی فیلم 
و آلبوم هــای خوانندگانی نظیر محمد 
اســت.  اصفهانــی همکاری می کرده 

یادش گرامی.
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مهاجــران  وضعیــت  بحــث  گذشــته  ســالیان 
افغانســتانی در ایران و موضوع بازگشت یا ماندن آنها 
در فضای اجتماعی کشور داغ بود. بعد از پایان تهاجم 
۱۲روزه اسرائیل به کشور، ناگهان تب اخراج میهمانان 
کشــور همســایه بالا گرفت و طبق معمول دوگانه ای 
به جریان افتاد؛ موافقان اخراج ســریع افغانستانی ها 
بــا این توجیــه که عامل ناامنی در کشــور هســتند و 
مخالفان که هرچند با بازگشــت مهاجران به سرزمین 
مادری شــان هم دل  هســتند، اما این روش ضربتی در 
مواردی غیرقانونی می دانند. اینکه بازداشت تعدادی 
افغانســتانی به اتهام جاسوســی (که هنوز به اثبات 
نرسیده اســت) فضایی برای حمله به همه مهاجران 
این کشــور و اخراج شــتاب زده آنان شــود، با موازین 

قانونی و اخلاقی سازگار به نظر نمی رسد.
تا به امروز ســه موج مهاجرت عمده از افغانستان 
به ایران شکل گرفته اســت: دهه ۶۰ هم زمان با جنگ 
داخلــی در افغانســتان، ظهور طالبــان در دهه ۷۰ و 
سرانجام چهار سال اخیر که مصادف با بازگشت دوباره 
طالبان در قدرت شد. نادر یاراحمدی، رئیس مرکز امور 
اتبــاع و مهاجرین خارجی وزارت کشــور، ۱۸ فروردین 
امسال به خبرگزاری «ایســنا» تعداد اتباع افغانستانی 
مجاز و غیرمجاز در کشــور را شش میلیون و صد هزار 

نفر اعــلام کرد و گفت: «از این تعداد دو میلیون و صد 
هزار نفر مجاز، دو میلیون نفر غیرمجاز و دو میلیون نفر 
در دســته افراد سرشماری شده هستند». از سوی دیگر 
در سایت «کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور 
پناهندگان» این مطلب اســت: «در سال ۲۰۲۲ میلادی 
دولت جمهوری اســلامی ایران برنامه سرشــماری از 
تمامی افغانســتانی های فاقد مدرک در ایران، از جمله 
افرادی را که به تازگی به دلیل تحولات افغانســتان در 
ماه آگوســت سال ۲۰۲۱ میلادی وارد ایران شده بودند، 
انجام داد که در نتیجه آن اطلاعات حدود ۲٫۶ میلیون 
افغانســتانی ثبت شده است. به گفته دولت جمهوری 
اسلامی ایران حدود ۵۰۰ هزار افغانستانی فاقد مدرک 
در ایــن برنامه شــرکت نکردند. تخمین زده می شــود 
از زمان تحولات ماه آگوســت ســال ۲۰۲۱ میلادی در 
مجموع یک میلیون افغانستانی وارد ایران شده اند که 
به موجب آن نیاز به حمایت بین المللی افزایش یافته 

است». آمار چندان دقیق نیست.
افغانســتانی های مقیم ایران سه دســته اند: افراد 
دارای مجوز کــه برای ماندن روادید یــا کارت اقامت 
دارند؛ دسته دوم اشــخاصی که فاقد مجوز هستند و 
طبیعی بوده کــه طبق موازین قانونی باید به کشــور 
خود بازگردند؛ و دسته سوم افرادی که در هویت آنان 

به دلیــل فقدان مدرک یا خلأ قانونــی (فرزند حاصل 
از ازدواج مــرد افغانســتانی و زن ایرانی) ابهام وجود 
دارد. براســاس «قانون اصلاح قانــون تعیین تکلیف 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
خارجی» (مصوب ۲ مهر ۱۳۹۸)، «فرزندان حاصل از 
ازدواج شرعی زنان ایرانی با مردان غیرایرانی که قبل یا 
بعد از تصویب این قانون متولد شــده یا می شوند، قبل 
از رســیدن به سن ۱۸ سال تمام شمسی به درخواست 
مــادر ایرانی در صورت نداشــتن مشــکل امنیتی (به 
تشــخیص وزارت اطلاعات و ســازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی) به تابعیت ایران درمی آیند. 
فرزنــدان مذکــور پس از رســیدن به ســن ۱۸ ســال 
تمام شمســی، در صورت عدم تقاضــای مادر ایرانی، 
می تواننــد تابعیت ایران را تقاضــا کنند که در صورت 

نداشتن مشــکل امنیتی (به تشخیص وزارت اطلاعات 
و ســازمان اطلاعات سپاه پاســداران انقلاب اسلامی) 
بــه تابعیت ایــران پذیرفته می شــوند...». عــلاوه بر 
ســخت گیری قانون، آیین نامه ای که در ۳۱ اردیبهشت 
۱۳۹۹ به تصویب دولت رســید، فرایند اعطای تابعیت 
از طریــق مــادر را پیچیده تر کرد. اما حالا قرار اســت 
مطابــق «لایحه اصــلاح برخی از احــکام مربوط به 
تابعیت» که ســال گذشــته از طرف دولت به مجلس 

ارسال شد، همین احکام نیز محدودتر شود!
را  میهنمــان  کــه  ۱۲روزه  جنــگ  جریــان  در 
دســتخوش التهاب کرد، تعدادی افغانســتانی متهم 
و دســتگیر شــدند. باید به چند نکته توجه کرد: اول، 
بازداشت شدگان اکنون متهم هستند و هنوز جرمی به 
اثبات نرسیده است. دوم، در صورت اثبات گناهکاری، 
هر فرد مسئول کار خود بوده و موضوع قابلیت تعمیم 
به همه اتباع کشور همســایه را ندارد. سوم، براساس 
«قانون موافقت نامه اســترداد مجرمین بین جمهوری 
اســلامی ایــران و جمهوری اســلامی افغانســتان» 
(مصــوب ۱۶ اســفند ۱۳۸۸) نگرانی و خــلأ قانونی 
برای همکاری دو کشــور در زمینه تعقیب، محاکمه و 
مجازات مجرمین وجود ندارد. و چهارم، اصول قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران نه تنها بر اتباع ایران، 

بلکه بر اتباع بیگانه نیز حاکم اســت؛ در نتیجه  حکم 
به مجازات و اجرای آن باید تنها از طریق قانون باشــد 
(اصل ۳۶)، اصل بر برائت اســت (اصل ۳۷) و هتک 
حرمت و حیثیت فردی که بازداشــت شــده ممنوع و 

قابل مجازات خواهد بود.
به تازگی فیلم هایی در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده که نشــان دهنده بدرفتاری با شــهروندان کشور 
همســایه (حتی افراد مجاز) بود. نگارنده بارها شاهد 
توهین و تحقیــر اهالی افغانســتان در مراکزی مانند 
کلانتری ها بوده اســت. کافی اســت به یاد بیاوریم در 
دهه ۶۰ خورشیدی این کارگران زحمتکش افغانستانی 
بودند که با زحمت شــبانه روزی سراسر ایران را برای 
انتقــال گاز لوله گــذاری کردند. ارزش ایــن نیروی کار 
در زمینه ساخت وساز و کشــاورزی که علاوه بر تلاش 
فراوان، کم توقع نیز هســتند بر اهل فن پوشیده نیست 
و کاهش آن بحران ســاز خواهد بــود. در همین چند 
روز  گذشته، بسیاری از کافه و رستوران های پایتخت با 
رد مرز کارگران افغانستانی نیمه تعطیل شدند. ایرانیان 
مهاجر بحق همواره از رفتار غیرمحترمانه کشــور های 
غربی نســبت به خود گله مند بوده اند، شایسته نیست 
اکنون که نسبت به آورگان همسایه هم زبان دست بالا 

را داریم، اخلاق و انسانیت را کنار بگذاریم.

بازگشت اتباع افغانستان؛ بر مدار اخلاق و قانون

شاهنامه خوانی

اتفاق خوانی

پس از آنکه تیر دو شاخ رستم در چشمان اسفندیار 
رویین تن نشســت که مانند هــر رویین تنی یك نقطه از 
بدنش زخم پذیر بود -همان گونه که آشیل پاشنه پایش 
و زیگفرید نقطه اى در پشتش و اسفندیار چشمانش و 
به گفته اى اســفندیار براى رسیدن به اورنگ شهریارى 
چشم خرد از دست داده بود- اسفندیار در دم واپسین، 
فرزند خویش بهمن را به رســتم ســپرد تــا به او آیین 
رزم و بزم و شــهریارى بیاموزد و چند ســالی بهمن در 
سراى رســتم به مهر بزیســت و از مهمان نوازى هاى 
رستم بهره مند شد و ســرانجام هنگامی که جاماسب 
دریافــت روزهاى پایانی گشتاســب فرا رســیده، از او 
خواست بهمن را نزد خود فراخواند و اورنگ شهریارى 
بدو بســپارد و گشتاسب پذیرفت و فرستاده اى به زابل 
روانه کرد که بهمن را بازگرداند. رستم با پیشکشی هاى 
بسیار و با دلتنگی بهمن را به بلخ فرستاد و خود تا دو 

منزل او را همراهی کرد.
گشتاسب با دیدن چهره فرزندزاده خویش، دیده پر 
آب گردانــد و بــه او گفت که در گیتی کســی چون تو 
به اسفندیار ماننده نیست و چون بهمن را روشن دل و 

یادگیر یافت او را اردشیر خواند.
چو گشتاســب روى نبیــره بدید / شــد از آب دیده 

رخش ناپدید

بدو گفت اســفندیارى تو بس / نمانی به گیتی جز 
او را به کس

ورا یافــت روشــن دل و یادگیــر / از آن پس همی 
خواندش اردشیر

و در این هنگام اســت که روزگار پهلوانی به پایان 
می رســد و با پادشاهی اردشیر شــاهنامه رنگ و بوى 
تاریخــی به خــود می گیرد. اردشــیر را «درازدســت» 
خوانده انــد و فردوســی، پیــر تــوس، او را این گونــه 

می خواند:
گوى بود بــا زور و گیرنده دســت / خردمند و دانا و 

یزدان  پرست
چون بر پاى بودى ســر انگشــت او / ز زانو فزون تر 

بدى مشت او
گشتاســب اگرچه در آن اندیشــه بود که شهریارى 

خویش را به بهمن، فرزند اســفندیار بســپارد باز هم 
دل آن را نداشــت که خود کناره گیرد و جاماسب بود 
کــه او را برمی انگیخت تا از تاج وتخــت کناره گیرد و 
گشتاســب بهانه می آورد تا فرزندزاده را بیشتر بیازماید 
و چون چندگاهی او را در بزم و رزم و در میدان چوگان 
و شکار آزمود و دانســت او پهلوانی همانند اسفندیار 
اســت، آنگاه پذیرفــت اورنگ پادشــاهی را رها کند و 
به بهمن بســپارد و به جاماســب گفت:  شادمانم که 
خداونــد دو گیتی، بهمن را به من و ایران داده اســت، 
چه بیم آن داشــتم پس از اســفندیار کسی نباشد که 
شایستگی شــهریارى ایران را داشــته باشد و می دانم 
این پادشاهی تا جاودان خواهد ماند و اگرچه رویین تن 
من گم شــد، فرزندى از او به جاى مانده که زنده کننده 

یاد اوست.
همی گفت کاینم جهانــدار داد / غمی بودم از بهر 

تیمار داد
بمانــاد تا جــاودان بهمنم / چو گم شــد ســرافراز 

رویین تنم
سرآمد همه کار اسفندیار / که جاوید بادا سر شهریار
در اینجا بازخوانی زندگی اســفندیار به پایان رسید 
و آنگاه به داســتان رســتم و برادر بی خردش، شغاد، 

می پردازم.

طی چند روز گذشــته، خبرهای تلخی درباره نحوه 
رفتار با مهاجران افغانســتانی منتشر شده است. یکی 
نوشته است ویزای ایتالیا و پاسپورت یک پسر ۱۶ ساله 
را پاره و رد مرز کردند و دیگری فیلمی از حمله ســه 
مرد به یک افغانستانی منتشر کرده است. دیروز صبح 
نیز نویــد محمدزاده یک فیلم اعتراضی منتشــر کرد. 
در ایــن فیلم او خبر می داد که پدر همســرش پس از 
۳۰ ســال حضــور در ایران بازداشــت شــده اســت. 
حســینی،  فرشــته  پــدر  گفــت   فیلــم  ایــن  در  او 
آمایــش  کارت  و  مــدارک  دارای  ســینما،  بازیگــر 
اســت و دلیلــی بــرای بازداشــت به عنــوان تبعــه

 غیرمجاز ندارد.
 محمدزاده تأکید کرد ســکونت پدر همســرش در 
ایران قانونی اســت. او در این فیلــم بر کارت آمایش 
تأکید کرد.  کمی بعد نیز اعلام شد  آقای  غفور حسینی  

پس از ارائه مدارک از بازداشت رها شده است.
این ویدئو با واکنش های گســترده ای همراه شــد. 
بسیاری به ســکوت او در این مدت اشــاره کردند؛ به 

اینکــه در این مدت چرا در همدردی با مردم ایران  زیر 
موشــک واکنشی نداشته است و چرا تا وقتی مشکلی 
برای خــود فرد پیش نیاید دربــاره اتفاقی اعتراض یا 

واکنشی ندارد؟
برخی نیــز واکنش های غیر فرهنگــی زیادی حتی 
در گروه های هنری نســبت به مســئله داشتند و جو 
ضد مهاجــر در مکالمه هــا غالب بود. ایــن در حالی 
است که نوید محمدزاده و فرشته حسینی از بازیگران 
شناخته شده سینمای ایران هســتند که جوایز متعدد 
خارجی و افتخارات زیادی را برای کشورمان به دست 
آورده انــد. این نحــوه رفتار و واکنــش باعث نگرانی 

می شود.
در ایــن میان خبرگــزاری مهر جزئیاتــی را مطرح 
کرده است. کارت آمایش توســط اداره کل امور اتباع 
و مهاجرین خارجی وزارت کشــور صادر می شــود و 
هدف آن ثبت، ســاماندهی و کنترل اقامت پناهندگان 
در ایران اســت؛ اما این کارت باید به  صورت ســالانه 
تمدید شــود. در اصل، داشتن کارت آمایش به  تنهایی 

«اقامــت دائــم» یا «تابعیت» محســوب نمی شــود، 
بلکــه صرفــا اقامــت موقــت قانونی بــا وضعیت 

پناهندگی است.
 کارت آمایش در ایران برای یک سال صادر می شود 
و فرد متقاضی باید هر ســال این کارت را تمدید کند. 
مــا قانونی تحت عنــوان  قانــون  ورود و اقامت اتباع 
بیگانــه مصــوب ۱۳۱۰ داریم که طبق ایــن قانون اگر 
کارت بعــد از یک ســال منقضی شــود، فــرد مقیم 
غیر مجاز محسوب می شود و ایران حق اخراج آن فرد

 را دارد.
 همچنیــن از نظر حقوق بین المللــی ما اصل منع 
بازگردانــدن اجبــاری را داریــم که کشــور میزبان در 
مواردی که جان مهاجر در کشــور مبدأ در خطر است 
و امنیتش زیر سؤال است حق اخراج آن فرد را ندارد.
هرچند مرکز اتباع خارجی و مهاجرین تا اول اسفند 
پارسال وقت داده و تأکید کرده بود اگر کسی در طرح 
به روزرسانی اطلاعات شــرکت نکند، تبعه غیر قانونی 

محسوب می شود.

بازگشت بهمن و پشت  دادن به اورنگ شهریارى

ماجرای اعتراض نوید محمدزاده چه بود؟

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

شاهنامه پژوه
مهدی افشار


